prosperis ducem desiderauerant, atque in aduersis deesse intelligebant. Nutantem aciem, viator equitatus incursat. Et Vipsanius Messalla tribunus, cum Mœsicis auxiliaribus assequitur, quos militiae gloriâ legionariis quamquam raptim ductos, & equabat. Ita mixtus pedes equesque, rupere legionū agmen. Et propinqua Cremonensium mœnia, quanto plus spei ad effugium, minorem ad resistendum animum dabant. Nec Antonius vltra institit, memor laboris ac vulnerum, quibus tam anceps * belli fortuna, quamvis prospere fine, equites equosque afflictauerat. In umbrante vesperâ, vniuersum Flauiani exercitus robur aduenit. Utque cumulos super, & recentia cæde vestigia incessere, quasi debellatum foret, pergere Cremonam, & victos in deditio- nem accipere, aut expugnare depositunt. Hæc in medio, pulchra dictu. Illa si- bi quisque. Posse coloniam plano statim impetu capi. Idem audacie per tenebras irrum- pentibus, & maiorem rapiendi licentiam. Quod si lucem opperiantur, iam pacem, iam pre- ces, & pro labore ac vulneribus, clementiam & gloriam inania laturos. sed opes Cremonen- sum, in sinu prætorum legatorumque fore. Expugnatae vrbis prædam, ad militem, dedita, Ducibus etiā ad duces pertinere. Speciuntur centuriones tribunique, ac ne vox cuius- quam audiatur, quatunt arma, rapturi imperium ni ducantur. Tum An- tonius inferens se manipulis, ubi aspectu & auctoritate silentium fecerat: Non se decus neque pretium eripere tam benè meritis affirmabat: sed diuisa inter exercitum ducesque munia. militibus cupidinem pugnandi conuenire, duces prouidendo, consultando, con- tatione sèpius, quam temeritate prodesse. Ut pro virili portione, armis ac manu viætoriam iuuerit, ratione & consilio, propriis ducis artibus, profuturum. Neque enim ambigua esse qua occurrant, noctem, & ignota situm vrbis, intus hostes, & cuncta insidiis opportuna non si pateant portæ, nisi explorato, nisi die, intrandum. An oppugnationem inchoatu- ademto omni prospectu, quis equus locus, quanta altitudo mœnum? tormentis ne, & telis, an operibus, & vineis aggredienda vrbis foret? Mox conuersus ad singulos, num se- cures, dolabras, &c cetera expugnandis vrbibus, secum attulissent? rogitabat. Et cum ab- nuerent, gladiis ne, inquit, & pilis, perfringere ac subruere muros, vlla manus possunt? Si aggerem struere, si pluteis cratibus ve protegi necesse fuerit, ut vulgus improvidum irriti sta- binus, altitudinem turrium, & aliena munimenta mirantes? Quin potius morâ noctis vnius, adiectis tormentis machinisque, vim viætoriamque nobiscum ferimus. Simul lixas calo- nesque cum recentissimis equitum, Bedriacum mittit, copias ceteraque usui, allatu- ros. Id verò ægrè tolerante milite, prope seditionem ventum, cum pro- gressi equites sub ipsa mœnia, vagos ex Cremonensibus corripiunt. quorum indicio noscitur, sex Vitellianas legiones, omnemque exercitum qui Hosti- liæ egerat, eo ipso die triginta millia passuum emensum, compertâ suorum clade, in prælium accingi, ac iam affore. Is terror obstructas mentes, consiliis ducis, aperuit. Sistere tertiam legionem, in ipso viæ Postumiæ aggere iubet, cui iuncta à læuo septima Galbiana, patentí campo stetit: dein septima Clau- diana, agresti fossâ (ita locus erat) præmunita, dextro, octaua per apertum limitem; mox tertiadecima, densis arbustis intersepta. Hic aquilarum signo- rumque ordo. Milites mixti per tenebras, ut fors tulerat. prætorianum vex- illum, proximum tertianis. cohortes auxiliorum, in cornibus, latera ac ter- ga, equite circumdata. Sido atque Italicus Sueui, cu[m] dilectis popularium, primori in acie versabantur. At Vitellianus exercitus, cui acquiescere Cre- monæ, & reciperatis cibo somnoque viribus, cōfectum algore atque inediâ hoste, posterâ die profligare ac proruere, ratio fuit: indigus rectoris, * vacuuus consilij, tertia fermè noctis horâ, paratis, iamque dispositis Flauianis impin- gitur. Ordinem agminis disiecti per iram ac tenebras, asseuerare non ausim: quamquam alij tradiderint, quartam Macedonicam, dextro suorum cornu; quintam,